
QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 200814
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 19º
Nº do Contrato: 029/2004
Objeto do Contrato: prestação de serviços de vigilância 
patrimonial armada.
Valor do Contrato Original: R$ 1.943.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 003/2004
Partes: Seduc/Empresa Falcon Vigilância e Segurança Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar o valor 
mensal e a dotação orçamentária do contrato original, prorrogar 
sua vigência.
Valor: R$ 377.201,40
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 30/06/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 77.267. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39 e Produto: 1290. Ação: 
42.997. Códigos: 16.101.12.362.1097.4115.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 16/12/2004 valor R$-
192.000,00; 2º T.A. Data: 02/05/2005; 3º T.A. Data: 
28/07/2005; 4º T.A. Data: 02/09/2005 valor R$158.464,96; 
5º T.A. Data: 31/10/2005 valor R$282.384,48; 6º T.A. Data: 
07/02/2006 valor R$-282.384,48; 7º T.A. Data: 17/03/2006; 
8º T.A. Data: 02/05/20006 valor R4-141.192,24; 9º T.A. Data: 
14/08/2006 valor R4-85.958,40; 10º T.A. Data: 19/12/2007; 
11º T.A. Data: 27/03/20007; 12º T.A. Data: 05/06/2007 valor 
R$-277.122,14; 13º T.A. Data: 30/08/2007/ 14º T.A. Data: 
27/11/2007; 15º T.A. Data: 27/03/2008; 16º T.A. Data: 
24/06/2008 valor R4-388.755,24; 17º T.A. Data: 03/07/2008; 
18º T.A. Data: 31/10/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 31/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 108/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 042/2008  RPA
Partes: Seduc/Empresa CND Com. e Dist. de Móveis Ltda-EPP
Objeto: aquisição de material permanente.
Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 17.487,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2047.Ação: 139.477.Códigos: 
16.101.12.126.1255.4974.3390.30 e 4490.52
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Fortaleza/CE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 168/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 089/2008
Partes: Seduc/Empresa C & C Engenharia Ltda
Objeto: prestação de serviços  de adequação , urbanização 
e paisagismo da nova escola de Igarapé Açú, localizada no 
município de Igarapé -Açú/Pa
Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 142.280,01
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 146.571.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 167/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 088/2008
Partes: Seduc/Empresa C & C Engenharia Ltda
Objeto: prestação de serviços de adequação , urbanização e 
paisagismo da nova escola estadual de Curuçá, localizada no 
município de Curuçá/Abade/Pa
Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 148.279,84
Dotação Orçamentária: Produto: 2227.Ação: 146.576.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 525/2008
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLA   DA E.E.M.PROFESSORA 
DUCILLA ALMEIDA DO NASCIMENTO
Objeto: PROGRAMA ESTADUAL ESCOLA DE PORTAS ABERTAS
Vigência: 30/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 98.250,00
Dotação Orçamentária: PROD.2047. AÇÃO121.250 COD:16.101
.12.244.1256.4976.3350.41E 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: BELEM/PARÁ
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VALDIR 
GOMES DAS MERCES
Endereço das Partes: SEDUC:NESTA CIDADE E CONSELHO  R 
JOAO PINHO - 1530 - BRASILIA - ALTAMIRA- PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 516/2008
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLA   DA E.E. DE  1 E 2 GRAUS 
ANTONIO GODIM LINS
Objeto: PROGRAMA ESTADUAL ESCOLA DE PORTAS ABERTAS
Vigência: 30/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 9825000
Dotação Orçamentária: PROD.2047. AÇÃO121.250 COD:16.101
.12.244.1256.4976.3350.41E 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: BELEM/PARÁ
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDSON 
CARLOS MEIRELES JARDIM
Endereço das Partes: SEDUC:NESTA CIDADE E CONSELHO   CJ 
CIDADE NOVA VI -S/N- COQUEIRO - ANANINDEUA - PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 528/2008
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLA   DA E.E. M . DEPUTADO 
NICIAS RIBEIRO
Objeto: PROGRAMA ESTADUAL ESCOLA DE PORTAS ABERTAS
Vigência: 30/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 80.250,00
Dotação Orçamentária: PROD.2047. AÇÃO121.250 COD:16.101
.12.244.1256.4976.3350.41E 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: BELEM/PARÁ
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSENITA 
DA COSTA CARVALHO DE SEIXAS
Endereço das Partes: SEDUC:NESTA CIDADE E CONSELHO AV. 
AUGUSTO MONTENEGRO -S/N- VILA VELHA - PORTEL/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 527/2008
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLA   DA E.E.M. PAULINO DE 
BRITO
Objeto: PROGRAMA ESTADUAL ESCOLA DE PORTAS ABERTAS
Vigência: 30/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 8025000
Dotação Orçamentária: PROD.2047. AÇÃO121.250 COD:16.101
.12.244.1256.4976.3350.41E 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: BELEM/PARÁ
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARTA 
CUNHA E SILVA
Endereço das Partes: SEDUC:NESTA CIDADE E CONSELHO   R 
CEL SEVERIANO  DE MOURA-150-CENTRO- PORTEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO - OBRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 164/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Augusto Corrêa.
Objeto do Convênio: reforma na EEEFM. Professor Galvão.
Valor do convênio: R$-141.233,10.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 21.12.2008 até 20.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 11.12.2006. 2º TA.: 
Data: 05.01.2007. 3º TA.: Data: 11.04.2007. 4º TA. 

Data:01.08.2007. 5º TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008. 
7º TA. 01.07.2008. 8º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 166/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Altamira.
Objeto do Convênio: construção de UEEM, com 06 salas de 
aula, no Distrito Cachoeira da Serra.
Valor do convênio: R$-393.716,00.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 21.12.2008 até 20.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA. Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 168/2006-SEDUC
Objeto do Convênio original: construção de quadra de esportes 
descoberta na EEEFM. Tancredo Neves.
Valor do convênio original: R$-84.089,44.
Partes: SEDUC/Município de Melgaço
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 01.08.2007. 4º TA. Data. 21.09.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008. 7º TA. 
01.07.2008. 8º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 10º
Convênio nº 264/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Paragominas.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Médio.
Valor do convênio original: R$-529.642,50.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 03.04.2007. 4º TA. Data. 01.08.2007. 
5º TA. Data. 05.11.2007. 6º TA. Data: 04.01.2008. 7º TA. 
02.04.2008. 8º TA.  01.07.2008. 9º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 285/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: reforma nas escolas EEEF. Maria Hiluyza 
Ferreira, Augusto dos Santos Simoa, José Ataíde da Silva, 
Taurumanzinho e Raimunda Nunes Pinheiro.
Valor do convênio: R$-144.626,97.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 21.12.2008 até 20.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 04.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 287/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: reforma nas EEEF. Laudelino Alves 
Monteiro, Profª. Joana dos Santos Gomes, Camilo Ataíde, Prof. 
Francisco Teixeira, Luiz Rodrigues Mendes, João Gualberto de 
Campos, Andirá, Teófila Teixeira e Idelfonso Peres Gomes.
Valor do convênio: R$-146.848,45.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 21.12.2008 até 20.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 04.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA..02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 023/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Piçarra.


